1. Дело № 5-71-342/2019

1. П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

«10» сентября 2019 года								       г.Саки
Мировой судья  судебного участка № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым Липовская И.В.,
с участием представителя – Скородумовой Л.С.,
рассмотрев дело об административном правонарушении, поступившее из Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым, в отношении:
Общественной организации «Крымское общественное движение антикоррупционное бюро Республики Крым, ОГРН 1159102055452, зарегистрированного 12 февраля 2015 года, ИНН/КПП 9101008130/910701001, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Дегтярёва, д.28,
о привлечении его к административной ответственности за правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, -

у с т а н о в и л:

ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым», являющееся юридическим лицом, расположенное по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Дегтярёва, д.28, не выполнило письменное предупреждение начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 93-2600/19 от 08 мая 2019 года о предоставлении в срок до 21 июня 2019 года отчета о деятельности некоммерческой организации за 2018 год в соответствии со ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
В отношении ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым», главным специалистом-экспертом отдела по делам некоммерческих организаций Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым ФИО составлен протокол об административном правонарушении № 31/19 от 06 августа 2019 года.
Представитель ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» Скородумова Л.С., не признала вину в совершении правонарушения, обращала внимание суда, что дело об административном правонарушении принято с нарушением подсудности, поскольку данное дело подсудно арбитражному суду. Также обращала внимание суда, что ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым»  всегда все отчеты предоставлятся в срок.
Представитель ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым», имеющий право без доверенности действовать от имени юридического лица Мезин А.В. в судебное заседание не явился, о дате, месте и времени рассмотрения дела извещен надлежащим образом, о причинах неявки не уведомил, ходатайств об отложении рассмотрения дела суду не подавал.
В судебном заседании присутствовала Скородумова Л.С., как представитель ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» по доверенности.
Судебным участком № 71 Сакского судебного района (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым были приняты меры к надлежащему извещению ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» о месте и времени рассмотрения дела путем направления по месту регистрации юридического лица судебной повестки, а также телефонограммой.
С учетом изложенного, положений ч.2 ст.25.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и разъяснений Пленума Верховного Суда Российской Федерации в Постановлении от 24 марта 2005 года №5 «О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях», мировой судья приходит к выводу о надлежащем извещении ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» о месте и времени рассмотрения дела об административном правонарушении и возможности рассмотрения дела в отсутствие представителя ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым», имеющий право без доверенности действовать от имени юридического лица Мезина А.В., с участием Скородумовой Л.С.
Выслушав Скородумову Л.С., огласив протокол об административном правонарушении, исследовав материалы дела об административном правонарушении и оценив все имеющиеся по делу доказательства в их совокупности, суд пришел к выводу о наличии в действиях ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» состава правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, исходя из следующего.
Согласно ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, невыполнение в установленный срок законного предписания (постановления, представления, решения) органа (должностного лица), осуществляющего государственный надзор (контроль), муниципальный контроль, об устранении нарушений законодательства, влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от трехсот до пятисот рублей; на должностных лиц - от одной тысячи до двух тысяч рублей или дисквалификацию на срок до трех лет; на юридических лиц - от десяти тысяч до двадцати тысяч рублей.
Объективная сторона ч.1 ст.19.5 КоАП РФ состоит в невыполнении в установленный срок законного предписания об устранении нарушений законодательства.
В соответствии с пп. 3,5 Положения о федеральном государственном надзоре за деятельностью некоммерческих организаций, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 11 июля 2012 года № 705, государственный надзор за деятельностью некоммерческих организаций осуществляется Министерством юстиции Российской Федерации и его территориальными органами.
Согласно п.3 Административного регламента исполнения Министерством юстиции Российской Федерации государственной функции по осуществлению контроля за соответствием деятельности некоммерческих организаций уставным целям и задачам, филиалов и представительств международных организаций, иностранных некоммерческих неправительственных организаций заявленным целям и задачам, а также за соблюдением ими законодательства Российской Федерации, утвержденного приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 30 декабря 2011 года № 456, предметом контроля за деятельностью некоммерческих организаций является соответствие деятельности некоммерческих организаций целям, предусмотренным их учредительными документами, и законодательству Российской Федерации.
Согласно пп.73 п.6 Положения об Управлении Минюста России по субъекту (субъектам) Российской Федерации, утвержденного Приказом Министерства юстиции Российской Федерации от 03 марта 2014 года № 26, Управление Министерства Российской Федерации по Республике Крым по результатам контроля за деятельностью региональных отделений, иных структурных подразделений, религиозных организаций и иных некоммерческих организаций: выносит предупреждение и вносит представления об устранении нарушений законодательства Российской Федерации.
В соответствии с пп. 1 п.12 Административного регламента конечным результатом исполнения государственной функции по контролю за деятельностью некоммерческих организаций является выявление и пресечение путем применения мер, предусмотренных законодательством Российской Федерации, нарушений некоммерческими организациями нормативных правовых актов Российской Федерации, контроль за соблюдением которых входит в компетенцию Минюста России (территориальных органов).
В соответствии со ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» общественное объединение обязано в том числе: ежегодно информировать орган, принявший решение о государственной регистрации общественного объединения, о продолжении своей деятельности с указанием действительного места нахождения постоянно действующего руководящего органа, его наименования и данных о руководителях общественного объединения в объеме сведений, включаемых в единый государственный реестр юридических лиц; информировать федеральный орган государственной регистрации об объеме денежных средств и иного имущества, полученных от иностранных источников, которые указаны в п.6 ст.2 Федерального закона «О некоммерческих организациях», о целях расходования этих денежных средств и использования иного имущества и об их фактическом расходовании и использовании по форме и в сроки, которые установлены уполномоченным федеральным органом исполнительной власти.
В соответствии с п.2 Постановления Правительства Российской Федерации от 15 апреля 2006 года № 212 «О мерах по реализации отдельных положений федеральных законов, регулирующих деятельность некоммерческих организаций» некоммерческая организация представляет отчет о деятельности ежегодно, не позднее 15 апреля года, следующего за отчетным.
В соответствии с п.5 абз.2 ст.38 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» в случае выявления нарушения общественными объединениями Конституции Российской Федерации и законодательства Российской Федерации или совершения ими действий, противоречащих их уставным целям, органом, принимающим решения о государственной регистрации общественных объединений, может быть вынесено руководящим органам данных объединений письменное предупреждение с указанием конкретных оснований вынесения предупреждения и срока устранения указанного нарушения, который составляет не менее одного месяца. Предупреждение, вынесенное органом, принимающим решения о государственной регистрации общественных объединений, может быть обжаловано общественными объединениями в вышестоящий орган или в суд.
Согласно протокола об административном правонарушении № 31/19 от 06 августа 2019 года, ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» являющееся юридическим лицом, расположенное по адресу: Республика Крым, г.Саки, ул.Дегтярёва, д.28, не выполнило письменное предупреждение начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 93-2600/19 от 08 мая 2019 года о предоставлении в срок до 21 июня 2019 года отчета о деятельности некоммерческой организации за 2018 год в соответствии со ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях», чем совершило правонарушение, предусмотренное ч.1 ст.19.5 КоАП РФ.
8 мая 2019 года начальник Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым  ФИО вынесла предупреждение № 93-2600/19,  в связи с не исполнением обязанности по представлению в Управление отчетности в 2019 году в соответствии со ст.29 Федерального закона от 19 мая 1995 года № 82-ФЗ «Об общественных объединениях» отчета о деятельности ОО «Код антикоррупционное бюро Республики Крым» в срок до 15 апреля 2019 года,  должно в срок до 21 июня 2019 года предоставить вышеуказанный отчет.
Как усматривается из материалов дела, данное предупреждение направлено в адрес ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» (исх.№93-2600/19 от 08 мая 2019 года) 14 мая 2019 года заказным письмом с почтовым идентификатором «данные изъяты» и получено адресатом 20 мая 2019 года.
Таким образом, ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» не выполнило письменное предупреждение начальника Управления Министерства юстиции Российской Федерации по Республике Крым № 93-2600/19 от 08 мая 2019 года о предоставлении в срок до 21 июня 2019 года отчета о деятельности некоммерческой организации за 2018 год.
Фактические обстоятельства дела подтверждаются имеющимися в материалах дела доказательствами:
- протоколом об административном правонарушении № 31/19 от 06 августа 2019 года;
- копией предупреждения № 93-2600/19 от 08 мая 2019 года;
- копией квитанции ФГУП «Почта Крыма» от 14 мая 2019 года;
- копией списка внутренних почтовых отправлений №1308 от 14 мая 2019 года;
- отчетом об отслеживании отправления с почтовым идентификатором 29500035268574
- выпиской из ЕГРЮЛ.
 Доводы представителя Скородумовой Л.С., что ими был предоставлен отчет в срок, установленный закон, не нашли своего  подтверждения, из копий отчетов предоставленных в  судебном заседании, не усматривался отчет о деятельности некоммерческой организации за 2018 год.
Также не нашли своего подтверждения доводы в части того, что данное административное дело было принято с нарушением подсудности, поскольку в соответствии со ст. 23.1 КоАП РФ, данная категория дел рассматривается мировыми судьями.
Составленные по делу об административном правонарушении процессуальные документы соответствуют требованиям КоАП РФ, в связи с чем, являются допустимыми, достоверными, а в своей совокупности достаточными доказательствами, собранными в соответствии с правилами ст.ст. 26.2, 26.11 КоАП РФ.
Протокол об административном правонарушении № 31/19 от 06 августа 2019 года  соответствует ст.28.2 КоАП РФ, в нём зафиксированы все данные, необходимые для рассмотрения дела.
В силу частей 1, 2 статьи 2.1 КоАП РФ административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Юридическое лицо признается виновным в совершении административного правонарушения, если будет установлено, что у него имелась возможность для соблюдения правил и норм, за нарушение которых, настоящим Кодексом или законами субъекта Российской Федерации, предусмотрена административная ответственность, но данным лицом, не были приняты все зависящие от него меры, по их соблюдению.
Оценив исследованные доказательства в совокупности, мировой судья приходит к выводу, что виновность ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ, как  невыполнение в установленный срок законного предупреждения должностного лица, осуществляющего государственный надзор, об устранении нарушений законодательства, является доказанной.
В соответствии со ст.3.1 КоАП РФ административное наказание является установленной государством мерой ответственности за совершение административного правонарушения и применяется в целях предупреждения совершения новых правонарушений, как самим правонарушителем, так и другими лицами.
При назначении административного наказания, соблюдая требования ст.4.1 КоАП РФ, мировой судья учитывает характер совершенного правонарушения, имущественное и финансовое положение юридического лица, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.
       Обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность, мировым судьей не установлено.
Исходя из изложенного, мировой судья  считает необходимым привлечь ОО «КОД антикоррупционное бюро Республики Крым» к административной ответственности и назначить административное наказание в виде штрафа в пределах санкции ч.1 ст.19.5 КоАП Российской Федерации .
На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.10-29.11 КоАП РФ, мировой судья, -
п о с т а н о в и л:

Общественной организации «Крымское общественное движение антикоррупционное бюро Республики Крым, ОГРН 1159102055452, зарегистрированного 12 февраля 2015 года, ИНН/КПП 9101008130/910701001, юридический адрес: Республика Крым, г.Саки, ул.Дегтярёва, д.28, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.19.5 КоАП РФ и назначить ему наказание в виде штрафа в сумме 10000 (десять тысяч) рублей.
Штраф подлежит уплате по реквизитам: УФК по Республике Крым (Управление Роскомнадзора по Республике Крым и городу Севастополь л/с 04751А91320) ИНН 7705557717, КПП 910201001, Наименование банка получателя: Отделение по Республике Крым Центрального банка Российской Федерации, БИК 043510001, р/с 40101810335100010001, ОКТМО 35701000, КБК 09611690040046000140, УИН ...
Согласно ст.32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.
При неуплате суммы административного штрафа к указанному сроку постановление подлежит передаче в подразделение Управления Федеральной службы судебных приставов для взыскания суммы административного штрафа в принудительном порядке.
Постановление по делу об административном правонарушении вступает в законную силу после истечения срока, установленного для его обжалования, если указанное постановление не было обжаловано или опротестовано.
При неуплате административного штрафа в установленный законом срок, наступает административная ответственность по ч.1 ст.20.25 КоАП РФ, предусматривающей административное наказание в виде административного штрафа в двукратном размере суммы неуплаченного административного штрафа, но не менее одной тысячи рублей, либо административный арест на срок до пятнадцати суток, либо обязательные работы на срок до пятидесяти часов.
Постановление может быть обжаловано в Сакский районный суд Республики Крым в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления через судебный участок № 71 Сакский судебный район (Сакский муниципальный район и городской округ Саки) Республики Крым.

Мировой судья								И.В. Липовская

2